(7)

765 (circa)

774 agosto 2

(9)

Totone del fu Arochis di Campione (« de Campillioni ») compera da P<sup>o</sup> resendo uel fu ~~rege~~ <sup>rege</sup> ~~del~~ <sup>del</sup> ~~vico~~ <sup>vico</sup> ~~Regale~~ <sup>Regale</sup> ~~cano~~ <sup>cano</sup> ~~foroni~~ <sup>foroni</sup> ~~e~~ <sup>e</sup> ~~coltivi~~ <sup>coltivi</sup> ~~e~~ <sup>e</sup> ~~tutta~~ <sup>tutta</sup> ~~le~~ <sup>le</sup> loro accessioni situate « in fundo Campellioni (« ...idem est casis, curtis, ortis, areis pumiferis, campis pradis silvis vineis vignanilibus pascuis, padulibus ribis et muntibus, accessibus finibus, terminibus usus aquarum omnia et in omnibus ut supra dixi quanto avere vel possedere viso sunt in fundo Campellioni vel maternas successionem evcret aut ad ipso curtecella pertinere disnuscitur... »).

Actum... (sic).

(Fumagalli, CDSA, n. 12; Porro, CDL, n. 53; Bonelli, CDL, n. 16).

777 marzo 8

(10)

Totone, del fu Aurochis, del luogo di Campione, territorio del Seprio dispone per testamento che alla sua morte la propria casa sita in Campione diventi un ospedale per refezioni periodiche ai poveri, e che insieme a tutti gli altri suoi beni diventi proprietà del monastero di S. Ambrogio di Milano con l'impegno da parte di questo di tenere lumi nella chiesa di S. Zenone e di dar refezioni in certi giorni fissi ai suoi sacerdoti ed ai poveri. Dispone anche per l'olio dei lumi nelle basiliche milanesi di S. Ambrogio, Nazaro, Vittore e Lorenzo.

« In X<sup>o</sup>pi nomine regnante domno nostro vero excellentissimo Carolo rege in Aetalia X<sup>o</sup>pe proptie anno tertio octabe die mensis martirii indicione quinta decima feliciter. Aeclesie beatissimi X<sup>o</sup>pi confessoris Ambrosii in qua sancitus eius corpus requiescit seo et sanctissimi viro domine Thomaie archiepiscopo sanctae mediolanensis aeclesie Ego in Dei nomine Toto filius bene memorie Aurochis de locus qui vegatur Campellionis finis Sepriensis presens presentibus dixit. Dum homo in hoc seculo fuerit constidutum sic debet pro animae suae remedium considerare ut cum venerit redemerit noster a iudicandum paratumem inveniat de suo bono; dispostum nunc autem ego iamdicto Toto spontanea voluntate mea institue atque decer no ut presenti diae evitus mei esse debeat domum habitationis meae in suprascripte loco Campellionis X<sup>o</sup>po proprio exenodochium confirmante me inibi omnibusque et immobilibus diversisque rebus meis ubicumque meo iure quidquid pertinuisse provatur in integrum et quia post meum decessum cuncta ut dectum est deveniat potestate dominationis eiusdem aeclesie beati Ambrosii atque iam facti, domni Thomaie archiepiscopi ordinandi et defensandi et pro anima mea atque parentum meorum remedium pro ipsius ponteficii ordinationis vel per quem ab eo inibi ordinatus fuerit prepositus pascantur inibi omni tempore pauperes omnibus diebus veneris quod est per singulas eodemata die uno nomina duodecim insimul et quadragintime tempus similiter die veneris et die mercoris ipsi pauperes inibi reficiantur unde nobis maneat gautium sempiternum llerum et confirmo ut debeat qui tunc in ipso exenodochium ordinatus fuerit prepositus dare per circoli annis oleum pro luminaria ex ipsis rebus meis in suprascripta basilica sancti Ambrosii oleum libras viginti seo et in oratorio sancti Tzenoni in loco Campillionis oleum libras duocenti et pascantur inibi ipse prepositus exenodochii sacerdoes et pauperes qui per festivitatis ipsius oracoli inibi convenerint et inlumentur ibique ex ipso oleum per cotidianas noctes cecedelas quatuor et omnibus diebus cecendelo uno ut

Fumagalli, CDSA, n. 9; Porro, CDL, n. 74 [alla data « paulo ante 769 »]; Bonelli, CDL, n. 10.

769 novembre 10

Magnerada, « Dei ancilla », dona alla basilica di S. Zenone di Campione, in cambio di una messa e di una « luminaria » per se stessa, per il defunto marito e per i genitori, un vigneto ed un uliveto posti nello stesso loco di Campione ereditati dal fu Gundoald suo zio e confinanti con gli liveti di sua nipote Gaitruda, e della chiesa soprascritta, con i vigneti di otone e con un bosco ed un altro vigneto di Totone, riservandose l'usuttutto vita natural durante.

« Regnante Domno nostro Desiderio vero excellentissimo rege anno picatis regni eius in X<sup>o</sup>pi nomine tertio decimo et gloriosissimo domno nostro Adelchis rege filio eius anno undecimo nonadecima die mensis novembris indicatione octaba Basilicae beatissimi et confessoris X<sup>o</sup>pi Tzenoni in vico Campellione a parentibus meis edificatum, Magnerada Dei ancilla, relicta one memorie Anscaus donatrix eiusdem oracoli presens presentibus dixit quidquid homo in loca veneravia contulerit centubium acbiet et insuper itam hedernam possedevit, Quapropter ego que supra Magnerada Dei ancilla dono in ipso sancto loco et eius jus dominiumque transcribo atque ranscripsi donationis titulo pro Missa et luminaria mea vel pro locale atque pro parentibus meis, ides elivetallo meo in ipso vico Campellione simul et viticellas in simul se tenentem de quodam Gundoald avius meus ex interum. Queherit de una parte olivetallo Gaitruda neptae meae et de alia parte oliveto suprascripti oracoli capite uno tenit in vites Totoni et alio elva simul et ad vites ut supra, Que olivetallo et viticellas sicut pedatura itquoherentia legitur vel a me possessum et a presenti diae in ipso sancto oco dono cedo et confero et per praesentem cartulam donationis confirmo it dixi pro Missa et lumina mea sub eo ordine ut dum ego advixere que supra Magnerada Dei ancilla in mea reservo potestatem usufructuario nomine iam non alienandi licentiam habitura, nam post meum decessum a praesenti die in jura et potestatem suprascripti oracoli permaneat Et custus qui mihi leceat ullo tempore nulle quid volui sed quio a me semel factum est inviolabiliter conservare promitto. Quam enim cartulam donationis meae Alfrith notarius amico meo scribere rigavi. In qua manu mea subter sigum facientes testibusque obtoli doverandum. Acto in vico Sos sono sub die regni et indicatione suprascripta octaba feliciter.

Signum + manus Magneradae Dei ancelle relicta bone memorie Anscaus qui hac donationis fieri rogavi.  
+ Ego Aunefrit VV (vir venerabilis) presbiter in hanc cartulam donationis rogatus a Magnerada Dei ancilla consenti interfui.  
Signum + manus Tagipert de Cateriaco testis.  
Signum + manus Ambrosii filii quodam Gudoald de Cateriaco qui rogatus a Magnerada Dei ancilla consenti interfui.  
Signum + Oto manus Otoni filii quondam Otoni de Cateriaco qui rogatus a Magnerada Dei ancilla consenti interfui.  
men suum scripsit.

Ego qui supra Ifrith notarius scriplor huius cartulle quam post traditiam complevi et dedi. »  
(Fumagalli A., « Codice Diplomatico Sant'Ambrosiano », n. 10, p. 41; Porro, CDL, n. 40; Bonelli, CDL, n. 11-12).

ipse Dei oracula ipsa luminaria non minuatur et in festiuitate eidem oracoli plenus omnibusque cecendelas eius alumenetur pro dilectione ipsius almifici loci atque animarum nostrarum salutis et ita statuo ut deturminibus annibusque cercoli ipse prepositus in baselica sancti Nazari suprascripte civitatis mediolanensis in qua eius sanctus requisicit corpus oleum libras decem et in baselica Sancti Victoris a corpus similiter libras decem in qua nunc Deusdedit dia-cenus custos esse videtur simulque et in baselica sancti Laurentii foris porta qui ticinensis vogatur libras decem et confirmo ut omnes servos et ancillas meas sint aldiones et perteneat mundium eorum ad ipso exenodochium haventes per caput unusquis masculi et femine solidum singulas et ita vole ut illi homines mei qui consuevi sunt cum suas anonas operas venerint faciendi et cum anona eidem exenodochii operas ipsas perficiant. Et confirmo ut suprascriptus oratorio sancti Tzenoni potestati beati Ambrosii atque domni Thomae archiepiscopi vel ejus successoribus subiaceat qualiter mihi pertenuit cum omnia pertententia sua in integrum juxta suasque providentia ordinandi et defensandi cum reliquis cunctisque rebus meis quam eidem domni Thomae archiepiscopi et per ispum sanctae eiusque mediolanensis aecclesie subdedi nam dum me quem supra Totone dominus omnipotens in hac vita servare iusse rit cuncta superious comprehendens quas de rebus meis statui in mea maneat potestate sicut usque modi faciendi quidquid voluero et si aliter non ordinavero vel distribuero rebus meis tunc qualiter superius a me confirmatum vel institutum est taliter omni tempore presens judicatum meum deveat permanere omni mea parentum repetitione cessantem.

Quam igitur iudicatum meum Thomae scribere regavi et subter propria mano confirmo testibusque a me rogatis obtoli rovorandum. Actum Mediolani sub diae regum et indictione suprascripta quintadecima.

+ Ego Toto in hanc Judigatum a me facto relegi et subscripsi et a testes obtoli rovoranda.

+ Ego Oto VI (vir illustris) in hunc iudicatu rogatus a Totone testes subscripsi.

+ Ego Maetinus in Dei nomine veceominus in hunc iudicatu rogatus ad Totone VC (vir clarus) testes subscripsi qui me presente relictum ipse subscripsit.

+ Ego Ingauld loci servator in hunc iudicatu rogatus a Totone testes subscripsit.

+ Ego Odelpert subdiaconus sancte mediolanensis ecclesie in hunc iudicatum rogatus a Totone testes subscripsit.

Signum + manus Garibald filii quondam Placito da porta argentea testis.

+ Ego Thomas qui supra scriptus huius paginam iudicati rogatus a Totone post traditam compleve et dedi.

(Fumagalli A. « Codice Diplomatico Sant'Ambrosiano » n. 15, p. 57; Porro, CDL, n. 56; Bonelli, CDL, n. 17).

(11) 789 luglio 10

Persendo del fu Peredo di Rogalo condona al cugino Totone figlio di Aroochi « qui habitat Campellioni » i diritti di parte lesa per l'uccisione del servo Gaudenzio, e ne riceve un « launeghild » di 10 soldi.

Acto Trevano.

(Fumagalli CDSA n. 18. Darro CDT n. 69. Darro CDT n. 100)

(12) 790 aprile

Carlo Magno conferma la « carta » di fondazione del monastero di S. Ambrogio di Milano.

(Fumagalli, CDSA, n. 81; Porro, CDL, n. 65).

(13) 793 aprile 29

Walteramo del fu Giovanace del vico Bedano vende a Totone del fu Anrochis di Campione la quarta parte di alcuni fondi in Bedano. Acto Mendrisio.

(Fumagalli, CDSA, n. 22; Porro, n. 67; Bonelli, CDL, n. 21).

(14) 799 febbraio 21

Martino figlio di Letone del vico Melano vende a Totone di Campione alcuni fondi in Melano con tutte le loro pertinenze per 3 libbre di denari d'argento.

Acto Campillioni.

(Fumagalli, n. 24; Porro, CDL, n. 70; Bonelli, CDL, n. 23).

(15) 804 marzo 8

Il chierico Orso, detto Pietro, del fu Aroldo, di Calendinasco, dona all'oratorio di S. Zenone di Campione metà dei suoi beni posti nel luogo di Antellaco con tutte le loro pertinenze con la condizione che se ne disponga, secondo le leggi e le sacre costituzioni.

« Regnantes domni nostri vero exelli Karolo et Pippino regibus bic in Italia anno regni eorum trigesimo et vigesimo tertio octaba die mense martii indictione duodecima feliciter. Domino sancto et angelorum meritis quoaquando oratorio beati confessoris domini nostri Jesu Xpi Tzenoni qui fondato esse videtur in loco Campellioni prope riba de Iaco... (sic) sco finibus Castro Sebrienses in propriis cespitibus Totoni filii bone memorie Arochis de ipso loco Campellioni Urso clericus qui vocatur Petro filio quondam Aroaldio de super fluvio Pato locus ubi Calendinasco diciturpresens presentibus dixit. De spem aeterne vite salutes animima e sue remedium cogidat qui in sacris locis de suis rebus confer terrena ut a X-po recipiat aeterna celestia et ut votis suis expleatur devotio. Ideoque ego qui supra Urso clericus dono cedo ad praesenti die in suprascripto oratorio sancti Tzenoni pro remedium animae meae vel partentum meorumportione juris meis de casa in loco ubi nominatur Castro Axongia qui regitur per Laurentio cum Sebrienses qui nominatur Castro Antellaco finibus suprascripto Castro germanis et filiis suorum aldionibus nostricum casis aedificiis areis curtes ortas clausuris campis pratis vineis et selvis montibus et plantiis equationibus usibus collum omnia et in omnibus cum familiis animalibus vel intrinsecus case omnia et in omnibus nostro juri ad eatem casas pertinente vel de quanto aul quidquid suprascripta familia ad mano sua avere aut possedere videtur ut dectum est mea. Ursoni clerico portione omnia ex integrum unde de omnia suprascriptis rebus et familia medietate esse videtur portione barbani meo Rodonldi diaconi ut admodo ad presenti diae suprascripta mea Ursoni portione de omnibus suprascriptis rebus vel familiis cum omni integritate sua ad eadem casa pertinente in jura et potestate predicti oratorii sancti Tzenoni vel vobis Totoni deveat permanere faciendum le-  
gibus antedictis volueres aut sacre constitutione avef autoritas ut dixi

o rimedium animae meae vel parentum meorum et nec mihi liceat ad-  
 odo de omnibus suprascriptis rebus vel familiaris nolle quod semel volui  
 d a me in ipsum sanctumlocum semel cumulatim est inviolariter conser-  
 re promette. Quam enim cartolam donationes Donumdei scribere rogavi  
 qua propria mano confirmo testibusque a me rogatis obtoli rovorandam  
 ito Mediolani per indictione suprascritidicta duodecima feliciter.

Ego Urso clericus qui Petro vocor in hanc cartola donationis ad me  
 cta relegi et subscripsi.

Ego Melsus in hanc cartolam donationes rogatus ad Ursone clerico te-  
 is suscripsi.

Ego Petrus filio quondam Alexandri negotiator in hac cartola donatio-  
 s rogatus ad Orsone clerico testes suscripsi.

Signum + manus Domenici et Petroni monetariis civitates Mediolani  
 stes.

Signum + manus Trascaldi da colonna orfa civitates Mediolani testes.

Ego Donusdei qui supra scriptor hujus cartole donationes post tradita  
 mplevi et dedi.

umagalli A. « *Codice Diplomatico Sant'Ambrosiano* », n. 28, p. 105; Porro,  
 DL, n. 78).

6) 807 luglio 23

Gisperto del fu Popone di Carnelliano vende a Totone del fu Arogis  
 comanentes vigo Campellioni » due giovani servi, Maurori ed Elansa, del  
 stello di Axongia per 30 soldi d'argento.  
 Acto « cives Comi ».

umagalli, CDSA, n. 28; Porro, CDL, n. 83 alla data luglio 20).

7) 835 gennaio 24

L'Imperatore Lottario con suo diploma fa dono della « corte » di Li-  
 onta e sue pertinenze alla chiesa di S. Ambrogio di Milano.  
 Actum Pavia.

umagalli, CDSA, n. 42; Porro, CDL, n. 121).

8) 835 marzo 1

L'Arcivescovo di Milano Angilberto II costituisce Abate di S. Ambrogio  
 udenzio, gli affida l'altare d'oro fatto da lui lavorare e gli conferma tutte  
 possessioni del monastero, ossia « omnes possessiones atque res ipsius  
 onasterii in locis constitutas, quarum vocabula hec sunt. Oleductus, Cam-  
 ilione, Ceresiola, Gratem Vicum Sinteram, Castaniade et Catenadam ».  
 umagalli, CDLS, n. 43; Porro, n. 122).

9) 835 maggio 5

L'imperatore Lottario con nuovo diploma conferma le disposizioni da-  
 nell'antecedente dall'Arcivescovo Angelberto, ossia varie « corti », fra  
 il quella di « Campellionem ».

« In nomine domini nostri Jeshu X-pi Dei aeterni Hlotharius divina  
 dinante providentia imperator augustus. Dignum est ut eorum petitiones  
 studiose abaudire et affecatus deliberatione procurare decerent qui di-

vina magiestate imperiali sun dignitate praelati quorum studio et benivo-  
 lentiam in his decertare cognoscunt quae ab obsequia divine magestatis  
 pertinent solatium et tutamen suae stabilitatis et aeterne remunerations  
 compendium. igitur eunctorum nactum sanctae Dei ecclesiae hospitalitatis  
 cognoscat solertia quia venerabilis Engilbertus archiepiscopus nostris de-  
 tulit obtutibus quandam auctoritatem quam ipse suo studio ad recuperan-  
 dum lucrum animarum obsequiumque divine magestatis in locum ubi bea-  
 tissimus confessor Dei Ambrosius corpore humatus requiescit confirmaverat  
 videlicet curtes quarum haec sunt vocabula Oleductum Campellionem Cla-  
 piadam Ceresiolam Gratem Vicum Sinteriani Costaniadam et Gattumadam  
 seu Dublini addens etiam omnes res quas nun eadem ecclesia justo et legali  
 ordine quoquo modo adquisierat vel in antea divina tribuente clementia  
 adquirere poterit ut perennis temporibus in usus et utilitates ibidem divina  
 militatione esequentium maneat absque cuiuspiam sollicitatione ut... (sic)  
 et quies Deo famulantium cumulum et obsequium et conditoris et utilitatis  
 publicarum rerum gubernentium Deposcens ut suam bonam intentionem  
 nostra corroborarem auctoritate sicuti et fecimus Quapropter per hanc  
 nostram auctoritatem decernimus mansurumque constituimus ut nemo inde  
 quippiam quocumque in tempore fidelium nostrorum subtreare praesumat  
 aut quamlibet contrarietatem ibidem Deo famulantibus inferre sed ea no-  
 stra auctoritate confirmata sua stabilis maneat institutio nullius contra hec  
 prevalentis tergiversatione. Et si quandoquidem abbas ex eodem monasterio  
 decesserit secundum suam institutionem licentiam habeant per consensum  
 archiepiscoporum qui tunc per tempora fuerint de ipsa congregatione eli-  
 gendi talem abbatem qui eis secundum regulam et justitiam praesae pro-  
 desse possit. Et ut hec nostra auctoritas plenitorem obtineat vigorem manu  
 propria subter firmavimus et anulo nostro subter sigillari iussimus.

Signum Lhotarii gloriosissimi augusti.  
 Druetemirus subdiaconus atque notarius ad vicem egilmeri recognovi  
 et subscripsi.  
 (Locus sigilli ut in alio ejusdem)

Data III nonas maias anno X-po propitio imperii domni Hotari pii  
 imperatoris XVIII indictione XIII Actum Papia palatio regio in Dei nomine  
 feliciter. Amen ».

(Fumagalli A. « *Codice Diplomatico Sant'Ambrosiano* », n. 44, p. 193; Por-  
 ro, CDL, n. 124).

(20) 854 febbraio 7

« Breve di sicurezza » con cui Seseperito, prete, monaco e preposto del-  
 la « cella » di S. Zenone di Campione, pertinente al Monastero di S. Am-  
 brogio di Milano, prende possesso di alcune case e suppellettili in Nam-  
 o, vendutegli da Benigno, figlio di Orsone.

« In X-pi nomine Breve securitatis qualiter presentia bonorum homi-  
 num quorum nomina subter leguntur firmantes Seseperitus presbiter et  
 monacho adque preposito celle sancti Zenoni-sita Campilioni qui pertinet  
 de monasterio sancti Ambrosii foris mura Mediolani veniens in vico qui  
 dicitur Namoni et introibit adque compreensit casa et rebus adque movi-  
 libus omnia et in omnibus quas Benignus filius quondam Ursoni de ipso  
 Namoni antea per cartulam vinditionis eidem Seseperiti presbitero ad parte  
 suprascripto monasterio immisit; si ipso suprascriptus Seseperitus presbi-  
 ter justa ipsa cartola vestituram per columma de ipsa casa ad parte supra-  
 scripto monasterio abendum que cartola ipsa scripta fuit per Gisolfus  
 notarius et delecta ibi per ipso Gisolfus notarius. Factum est hoc breve